ICS 03.060
A11
 JR
中 华 人 民 共 和 国 金 融 行 业 标 准
JR/T 0165—2018
保险业车联网基础数据元目录
Basic Data Elements Directory of IOV in Insurance Industry
2018-07-19 发布 2018-07-19 实施

3.4
数据元概念  Data Element Concept
能以数据元形式表示，且与任何特定的表示法无关的一种概念。
[GB/T 18391.1-2002，定义3.15]
3.5
JR/T 0165—2018
2
数据元目录  Data Element Directory
列出并定义了特定范围内相关数据元的一种信息资源。
[JR/T 0033-2015，定义3.4]
3.6
对象  Object
可以想象或感觉的世界的任一部分。
[GB/T 15237]
3.7
对象类  Object Class
对象集。现实世界中的想法、抽象概念或事物的集合，有清楚的边界和含义，并且特性和其行为遵
循同样的规则而能够加以标识。
[GB/T 18391.1-2002，定义3.45]
3.8
特性  Property
对象类的所有个体所共有的某种性质。
[GB/T 18391.1-2002，定义3.48]
3.9
表示  Representation
值域、数据类型的组合，必要时包括度量单位或字符集。
[GB/T 18391.1-2002，定义3.60]
3.10
表示词  Representation Term
表示术语。数据元名称的成分，用于描述数据元的表示形式。
[GB/T 18391.1-2002，定义3.62]
4 数据元基本属性及规范
4.1 数据元基本属性
一个数据元规范由一组属性组成。本标准参考国家标准GB/T 18391对于数据元标准化的规定，结合
保险行业的实际需要和特点，确定了描述数据元的基本属性（参见表1）。纵列“约束”表示：在数据元
目录中，一个属性是“必选（M）”，还是“可选（O）”。对于可选的数据元属性，若没有列出对应值，
则表示暂未确定。
表1  数据元属性
数据元属性名称 约束
标识符 M
中文名称 M
英文名称 M
同义词 O
说明 M
JR/T 0165—2018
3
表示 M
来源 M
归类 M
值域 O
备注 O
4.2 数据元属性规范
4.2.1 标识符
定义：在一个注册机构内，与语言无关的一个数据元的唯一标识符。
备注：本标准的数据元标识规则：
用10位字母数字码表示，共分三级。第一级标识数据元类型，使用3位大写字母表示，如“IOV”代
表车联网(Internet Of Vehicle)；第二级标识数据元归类，使用2位流水号表示，“01”为静态信息类、“02”
为轨迹类、 “03” 为事件类、 “04”为行程类、 “05”为统计类”、“06”为外部条件类，“99”代表其他；第
三级为5位流水号。如IOV0100001代表“车辆识别码”。
4.2.2 中文名称
定义：赋予数据元的单个或多个中文字词的指称。
注1：如果在一定的应用范围有命名约定，则本属性应根据这些约定来构成。

IOV0300015 事件开始时经度 Longitude When Incident Starts
IOV0300016 事件开始时纬度 Latitude When Incident Starts
IOV0300017 事件类型代码 Incident Type Code
IOV0300018 事件起始时车辆行驶速度 Driving Speed When Incident Starts
IOV0600003 室外温度 Outdoor Temperature
IOV0200008 数据采集时点方向 Direction When Data Acquisition Starts
IOV0200009 数据采集时点高度 Height When Data Acquisition Starts
IOV0200013 数据采集时点公路位置信息
Highway Location Information When Data
Acquisition Starts
IOV0200010 数据采集时点经度 Longitude When Data Acquisition Starts
IOV0200014 数据采集时点区县行政代码
County Administrative Code When Data
Acquisition Starts
IOV0200012 数据采集时点时间 Time When Data Acquisition Starts
IOV0200011 数据采集时点纬度 Latitude When Data Acquisition Starts
T
IOV0600002 天气情况代码 Weather Condition Code
X
IOV0400022 熄火次数 Flameout Times
JR/T 0165—2018
8
IOV0400001 行程编号 Route Code
IOV0400002 行程结束时间 Time When Travel Ends
IOV0400003 行程结束时间（当天） Time When Travel Ends(The Day)
IOV0400004 行程结束时间（当月） Time When Travel Ends (The Month)
IOV0400026 行程结束时经度 Longitude When Travel Ends
IOV0400027 行程结束时纬度 Latitude When Travel Ends
IOV0400005 行程开始时间 Time When Travel Starts
IOV0400006 行程开始时间（当天） Time When Travel Starts (The Day)
IOV0400007 行程开始时间（当月） Time When Travel Starts (The Month)
IOV0400024 行程开始时经度 Longitude When Travel Starts
IOV0400025 行程开始时纬度 Latitude When Travel Starts
IOV0400008 行程时间 Travel Time
IOV0400009 行驶里程_ 卫星定位 Mileage_Satellite Positioning
IOV0400010 行驶里程_ OBD/脉冲速度线 Mileage_OBD/Pulse Velocity
IOV0400011 行驶里程_综合 Mileage_Combined
Y
IOV0700003 夜间行驶时长   Driving Duration Time At Night
Z
IOV0300003 纵向加速度 Longitudinal Acceleration
IOV0400023 最高时速 Maximum Speed
IOV0700002 左前车门状态    Left Front Door State
IOV0700001 座椅安全带状态   Seat Belt State
5.2 按数据元归类索引
5.2.1 静态信息类数据元索引
IOV0100001 车辆识别码 Vehicle Identification Number
IOV0100002 车牌号 Plate Number
IOV0100003 设备识别码 Device ID
5.2.2 轨迹类数据元索引
IOV0200001 车速_卫星定位 Speed_ Satellite Positionin
IOV0200002 车速_OBD/脉冲速度线 Speed_OBD/ Pulse Velocity Line
IOV0200003 车速_综合 Speed_Combined
IOV0200004 发动机转速 Engine Speed
IOV0200005
上传间隔内行驶里程_ 卫星
定位
Mileage During Upload Interval_Satellite
Positioning
IOV0200006
上传间隔内行驶里程_ OBD/
脉冲速度线
Mileage During Upload Interval_ OBD/Pulse
Velocity Line
IOV0200007 上传间隔内行驶里程_综合 Mileage During Upload Interval _Combined
IOV0200008 数据采集时点方向 Direction When Data Acquisition Starts
IOV0200009 数据采集时点高度 Height When Data Acquisition Starts
IOV0200010 数据采集时点经度 Longitude When Data Acquisition Starts
IOV0200011 数据采集时点纬度 Latitude When Data Acquisition Starts

IOV0300015 事件开始时经度 Longitude When Incident Starts
IOV0300016 事件开始时纬度 Latitude When Incident Starts
IOV0300017 事件类型代码 Incident Type Code
IOV0300018 事件起始时车辆行驶速度 Driving Speed When Incident Starts
IOV0300019 事件结束时点公路位置信息
Highway Location Information When Incident
Ends
IOV0300020 事件结束时点区县行政代码
County Administrative Code When Incident
Ends
IOV0300021 事件开始时点公路位置信息
Highway Location Information When Incident
Starts
IOV0300022 事件开始时点区县行政代码
County Administrative Code When Incident
Starts
5.2.4 行程类数据元索引
IOV0400001 行程编号 Route Code
IOV0400002 行程结束时间 Time When Travel Ends
IOV0400003 行程结束时间（当天） Time When Travel Ends(The Day)
IOV0400004 行程结束时间（当月） Time When Travel Ends (The Month)
IOV0400005 行程开始时间 Time When Travel Starts
IOV0400006 行程开始时间（当天） Time When Travel Starts (The Day)
IOV0400007 行程开始时间（当月） Time When Travel Starts (The Month)
IOV0400008 行程时间 Travel Time
IOV0400009 行驶里程_ 卫星定位 Mileage_Satellite Positioning
JR/T 0165—2018
10
IOV0400010 行驶里程_ OBD/脉冲速度线 Mileage_OBD/Pulse Velocity
IOV0400011 行驶里程_综合 Mileage_Combined
IOV0400012 急刹车次数 Sudden Brake Times
IOV0400013 急加速次数 Sudden Acceleration Times
IOV0400014 急减速次数 Sudden Deceleration Times
IOV0400015 急转弯次数 Sudden Turning Times
IOV0400016 碰撞次数 Collision Times
IOV0400017 平均时速 Average Speed
IOV0400018 超速次数 Overspeed Times
IOV0400019 疲劳驾驶持续时间 Fatigue Driving Duration
IOV0400020 侧翻次数 Overturn Times
IOV0400021 点火次数 Ignition Times
IOV0400022 熄火次数 Flameout Times
IOV0400023 最高时速 Maximum Speed
IOV0400024 行程开始时经度 Longitude When Travel Starts
IOV0400025 行程开始时纬度 Latitude When Travel Starts
IOV0400026 行程结束时经度 Longitude When Travel Ends
IOV0400027 行程结束时纬度 Latitude When Travel Ends
  IOV0400028   驾驶员编号 Driver Code
5.2.5 统计类数据元索引
IOV0500001 百公里油耗量 Fuel Consumption Per Hundred Kilometers
IOV0500002 设备插入次数 Device Plug-In Times
IOV0500003 设备拔出次数 Device Pull-Out Times
5.2.6 外部条件类数据元索引
5.2.7 车辆状态类数据元索引
IOV0700001 座椅安全带状态   Seat Belt State
IOV0700002 左前车门状态    Left Front Door State
IOV0700003 夜间行驶时长   Driving Duration Time At Night
IOV0600001 交通状况代码 Traffic Condition Code
IOV0600002 天气情况代码 Weather Condition Code
IOV0600003 室外温度 Outdoor Temperature
JR/T 0165—2018
11
6 数据元目录（按归类排序）
6.1 静态信息类数据元
--------------------------------------------------------------------------
IOV0100001 车辆识别码 Vehicle Identification Number

备注：
--------------------------------------------------------------------------
IOV0300017 事件类型代码 Incident Type Code
说明：事件类型的代码。01碰撞 ；02急加速；03急转弯；04急减速；05急刹车；06设备插入；07
设备拔出；08点火；09熄火；10超速；11疲劳驾驶；12侧翻。
表示：n2
来源：平台计算
归类：事件类
同义词：
值域：
备注：
--------------------------------------------------------------------------
IOV0300018 事件起始时车辆行驶速度 Driving Speed When Incident Starts
说明：事件起始时车辆行驶速度，单位是Km/H。
表示：n..14,n2
来源：设备上报
归类：事件类
同义词：
值域：
备注：
--------------------------------------------------------------------------
IOV0300019 事件结束时点公路位置信息 Highway Location Information When Incident Ends
说明： 事件结束时定位的车辆位置转化得到的公路位置信息，车辆位置来自数据采集时点经度和
数据采集时点纬度。
表示：c
来源：平台计算
归类：事件类
同义词：
值域：
备注：
--------------------------------------------------------------------------
IOV0300020 事件结束时点区县行政代码 County Administrative Code When Incident Ends
JR/T 0165—2018
19
说明： 事件结束时定位的车辆位置，根据民政部《2017年中华人民共和国行政区划代码》转化得
到的区县行政代码，车辆位置来自数据采集时点经度和数据采集时点纬度。
表示：c
来源：平台计算
归类：事件类
同义词：
值域：
备注：
--------------------------------------------------------------------------
IOV0300021 事件开始时点公路位置信息 Highway Location Information When Incident Starts
说明：事件开始时定位的车辆位置转化得到的公路位置信息，车辆位置来自数据采集时点经度和数
据采集时点纬度。
表示：c
来源：平台计算
归类：事件类
同义词：
值域：
备注：
--------------------------------------------------------------------------
IOV0300022 事件开始时点区县行政代码 County Administrative Code When Incident Starts
说明：事件开始时定位的车辆位置，根据民政部《2017年中华人民共和国行政区划代码》转化得到
的区县行政代码，车辆位置来自数据采集时点经度和数据采集时点纬度。
表示：c
来源：平台计算
归类：事件类
同义词：
值域：
备注：
6.4 行程类数据元
--------------------------------------------------------------------------
IOV0400001 行程编号 Route Code
说明：行程流水号，汽车点火到汽车熄火为一个行程，中途暂时性熄火不计，熄火时间不超过5分
钟定义为中途暂时性歇火。
表示：an
来源：平台计算